
REGISTRO GENERALE

N°   644   del   28/05/2021   

AFFARI GENERALI E RISORSE UMANE

REGISTRO  SETTORE    N°  128    DEL      28/05/2021

DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO  ART. 36,  COMMA 2,  LETTERA A)  DEL CODICE DEI CONTRATTI PER 
ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E ASSISTENZA PRODOTTO SOFTWARE GESTIONALE CONTABILITÀ 
TRAMITE PROCEDURA ODA SU MEPA. ANNUALITÀ 2021-2022. CIG  ZF031E9B66 

Il Responsabile

VISTI    
- Il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali emanato con D. Lvo n. 267 

del 18/8/2000;
- lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità
- il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi



VISTI:
-  il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali emanato con D.lgs. n. 267 del 

18/08/2000;
-  lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;
-  il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi.

PREMESSO che la disponibilità di un software gestionale e il relativo il servizio di manutenzione 
ed assistenza è indispensabile per la funzionalità degli uffici finanziari;
ATTESO CHE la contrattualistica relativa alla manutenzione ed assistenza di alcuni software e 
piattaforme in uso all’Ente è, allo stato assegnata, per la relativa spesa, all’Area AAGG e Risorse 
Umane;   
VISTI:

1. l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, nella parte in cui prevede: “… 
(omissis) le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di  
importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all’art.  35,  secondo  le  seguenti  modalità:  per  
affidamenti di importo inferiore ai 40.000,00 euro mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici… (omissis);

2. l’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006, come successivamente modificato, a norma 
del quale le amministrazioni pubbliche di cui all’art.1 del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n.165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e 
di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo  comunitario  sono  tenute  a  fare  ricorso  al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi del medesimo articolo  328  ovvero  al  sistema telematico  messo  a 
disposizione della centrale di committenza regionale di riferimento per lo svolgimento 
delle relative procedure;

3. l’art. 1 del D.L.95 del 6 luglio 2012, convertito in legge 135/2012 che dispone la nullità 
dei contratti in violazione degli obblighi di approvvigionamento attraverso gli strumenti 
di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.a;

4. l’art. 40, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 prevede che “a decorrere dal 18 ottobre 2018, le 
comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente 
codice,  svolte  dalle  stazioni  appaltanti,  sono  eseguiti  utilizzando  mezzi  di  
comunicazione elettronici”;

5. l’art. 32 del D.Lgs.50/2016, nella parte in cui prevede: “Prima dell’avvio delle procedure 
di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali  
del  contratto e i  criteri  di  selezione degli  operatori  economici  e delle  offerte.  Nella  
procedura di cui all’art.36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere 
ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga  
in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della  
scelta  del  contraente,  il  possesso  da  parte  sua  dei  requisiti  di  carattere  generale,  
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”.

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di  
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione  
degli elenchi di operatori economici” in materia di affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore a 40.000,00 euro.

RITENUTO di dover procedere all’adozione di apposita determinazione a contrarre e stabilire che:

a)  il  fine  che  si  intende  perseguire  con il  contratto  è  quello  di  dotare  l’Ente  di  servizi 
informatici di assistenza software; 

b)  l’oggetto del contratto è costituito dalle prestazioni di  manutenzione ed assistenza al 
software in dotazione per la gestione finanziaria dell’Ente per un biennio;



c)   la durata del contratto è di carattere biennale, con scadenza al 31.12.2021; 

d)  l’importo di spesa è di euro 5.400,00/anno al netto di IVA come per legge

e) La forma del  contratto è quella prevista dall’art.  32, comma 14 del d.lgs.  50/2016 e 
ss.mm.ii.

ATTESO  che il prodotto già utilizzato, denominato GIOVE e fornito dalla SISCOM spa, è stato 
ritenuto valido, adeguato e funzionale alle attività istituzionali di competenza dell’Area Tributi e 
Finanze, come acclarato dal Responsabile con nota protocollata n. 22289 del 17 maggio 2021.

DATO ATTO che:
1. sussistono i presupposti di fatto e di diritto per procedere ad affidare il servizio di cui  

sopra ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a);
2. è disponibile al catalogo MEPA il prodotto con codice  SiscManutEBL, proposto dalla ditta 

SISCOM spa  e  denominato  “Digital  Pal/Comune  di  Eboli”  per  un  canone  complessivo 
biennale  di  €  10.800,00,  oltre  IVA,  ritenuto  congruo  rispetto  ai  valori  di  mercato  e  ad 
affidamenti di servizi di tipologia similare; 

3. le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra rispondono ai fabbisogni dell’Ente.
4. Il servizio da acquisire, relativa al software denominato GIOVE, ha i seguenti contenuti:

a. distribuzione  di  nuove  versioni  dei  programmi  software  in  manutenzione  in 
sostituzione di quelle già rilasciate a seguito di aggiornamenti per adeguamento a 
nuove  norme  di  legge  (manutenzione  ordinaria)  ed  a  seguito  di  correzioni  di 
malfunzionamenti,

b. distribuzione  di  nuove  versioni  dei  programmi  software  in  manutenzione  per 
modifiche apportate (decise dalla SISCOM e approvate dal cliente) per ottimizzare 
l’uso delle applicazioni,

c.  consulenza operativa “Hot-Line” al n. telefonico dedicato su chiamata dell’utente, 
per assistenza sull’operatività delle procedure, in orario di servizio di SISCOM,

d.  SiscomTicketingSupport, ovvero la gestione delle istanze/risposte/FAQ telematiche 
in orario di servizio di SISCOM,

e.  teleassistenza con collegamento internet con accesso consentito dal cliente per 
verificare  ed  eventualmente  ripristinare  situazioni  scorrette  che  non  possono 
essere risolte tramite l’assistenza telefonica o con sistema ticketing,

f. assistenza on-site presso l’Ente o in videoconferenza per attività sull’operatività dei 
software e/o per risolvere problemi sugli applicativi non risolvibili con assistenza 
per un numero massimo di interventi; 

  
CONSIDERATO che:

- pur trattandosi di operatore già affidatario per conto di questo Ente, il servizio reso è stato 
più che soddisfacente, come attestato dall’Area che ne fruisce nello  svolgimento delle 
proprie attività; 

- il  prezzo si presenta congruo e le caratteristiche della piattaforma, già utilizzata, sono 
apprezzate all’ufficio che le utilizza e ritenute funzionali; 

      DATO ATTO che la spesa di € 10.800,00, oltre IVA al 22% ai sensi di legge, per complessivi €. 
13.176,00, trova copertura al cap. 1216 del bilancio pluriennale 2021/2023, e che la stessa va 
frazionata imputando la somma omnicomprensiva di Euro 6.588,00 per ciascuno degli esercizi 
finanziari 2021e  2022;

ATTESO  che,  l’Autorità  per  la  vigilanza sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e forniture  ha 
attribuito alla presente procedura il CIG ZF031E9B66;

     VISTO il DURC regolare protocollo INAIL_26192875 con scadenza 17.06.2021; 

DATO ATTO, altresì, che i dati relativi alla seguente procedura sono soggetti, ai sensi dell’art. 
37, comma 1, lett.a), del D.Lgs.n.33/2013 e ss.mm.ii., alla pubblicazione, sul sito istituzionale 
dell’ente, nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente.



     DATO ATTO, altresì, che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni”, non 
sussistono, per la scrivente e per il responsabile del procedimento, situazioni di conflitto, anche 
potenziale, di interesse e, più specificatamente, che l’adozione del presente atto non coinvolge 
interessi  propri  della  scrivente  e del  responsabile  del  procedimento,  dei  rispettivi  coniugi,  di 
conviventi, di parenti e affini entro il secondo grado e degli altri soggetti indicati nelle richiamate 
disposizioni,  che  impediscono  la  sottoscrizione  della  presente,  ai  sensi  del  vigente  Piano  di 
Prevenzione della corruzione 2021-2023.

     RITENUTO, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del D.Lgs. 267/2000.

VISTI:
  gli artt.109, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.;
  Il D.Lgs.n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;
  l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., in materia di 

obblighi di pubblicazione degli atti relativi ad affidamenti di lavori, servizi e forniture;
  Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

de- gli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, a norma 
degli ar- ticoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.

RILEVATA la propria competenza, ai sensi del Decreto Commissario Prefettizio prot. n. 58165 
del 31.12.2020.

DETERMINA

La premessa esplicativa forma parte integrante e sostanziale del seguente dispositivo e per 
effetto si intende qui ripetuta e trascritta.

1. Di dare avvio alla procedura di acquisizione di cui in premessa, stabilendo che: 
a) il  fine che si  intende perseguire con il  contratto è quello  di  dotare l’Ente del  servizio  di 
manutenzione di prodotti software relativi ad attività dell’Area Finanze e Tributi; 

b) l’oggetto del contratto è costituito dalle prestazioni di manutenzione ed assistenza al software 
in dotazione per la gestione finanziaria;

c)   la durata del contratto è biennale (2021/2022), con scadenza al 31.12.2022; 

d)  l’importo della  spesa è di euro 5.400,00/anno per un totale di euro 10.800 al netto di IVA di  
Legge;
e)  la forma del contratto è quella prevista dall’art. 32, comma 14 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 
è la stipula interviene tramite MEPA, con Ordine Diretto di Acquisto generato automaticamente 
dalla piattaforma

2. Di  impegnare  la  spesa  di  €  10.800,00/anno,  oltre  IVA al  22%  ai  sensi  di  legge,  per 
complessivi  €. 13.176,00, al  cap.  1216 del  bilancio  pluriennale 2020/2022, imputando la 
somma omnicomprensiva di Euro 6.588,00 per ciascuno degli esercizi finanziari 2021 e 2022; 

3.  Di trasmettere conseguentemente l’ordine di acquisto nel MEPA di CONSIP alla ditta Siscom 
spa, con sede legale in Cervere (Cuneo) in via Adua 4, -  P. Iva/C.F. 01778000040

FORNITORE p.iva/c.f Sede legale CODICE  catalogo 
MEPA 

SISCOM spa 01778000040 Via Adua 4 
12040  Cervere 
(Cuneo) 

SiscManutEBL

4.  Di dare atto che il  RUP della presente procedura di acquisizione è il  dr. Raffaele Monti, 
dipendente cat. D incardinato nell’Area AAGG e Affari Generali   

5.  Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della 
norma recata dall’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 



6.  Di dare atto, altresì, che: ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 
del  D.P.R.  n.  62/2013  “Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  delle  pubbliche 
amministrazioni”, non sussistono, situazioni di conflitto, anche potenziale, di interesse e, più 
specificatamente,  che  l’adozione  del  presente  atto  non  coinvolge  interessi  propri  dello/a 
scrivente, né per il responsabile del procedimento, del coniuge, di conviventi, di parenti e 
affini entro il secondo grado e degli altri soggetti indicati nelle richiamate disposizioni 

7.  Di trasmettere la presente al Responsabile dell’Area Finanze e Tributi, per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del 
D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267

8.  Di  provvedere con  successivo  atto  alla  liquidazione  del  canone  annuo  pattuito,  previa 
presentazione di regolare fattura elettronica da parte della ditta fornitrice, precisando che il 
Codice  univoco  Ufficio  per  la  Fatturazione  elettronica  del  Comune di  Eboli  è  il  seguente: 
UFW5DR

9.  Di dare atto che ai fini della pubblicità degli atti  e della trasparenza amministrativa, la 
presente  determinazione  sarà  pubblicata  all’albo  pretorio  on-line  comunale  per  15  giorni 
consecutivi,  e  sul  sito  web  istituzionale  dell’Ente,  nell’apposita  sezione  Amministrazione 
Trasparente  

La Responsabile Area 
AA GG e Risorse Umane  

Dr.ssa Caterina Iorio 



Oggetto: Determina a contrarre e affidamento  art. 36, comma 2, lettera A) del Codice dei 
contratti per acquisizione del servizio di manutenzione e assistenza prodotto software 
gestionale contabilità tramite procedura OdA su MEPA. Annualità 2021-2022. CIG  ZF031E9B66

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINAZIARIA

Visto  il  parere  di  regolarità  tecnica,  si  esprime parere  di  regolarità  contabile  attestante  la 

copertura finanziaria favorevole ai sensi degli art. 183 comma 7 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 

N.  267/2000,  sul  presente  atto  che, dalla  seguente  data  diviene  esecutivo  anche  con 

l’assunzione dell’impegno contabile come sotto riportato. 

Impegno/Accertamento

Capitolo Art. Importo E/U Anno Numero Sub

1216 1 € 6.588,00 U 2021 400

1216 1 € 6.588,00 U 2022 400

Eboli, 01/06/2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Cosimo Marmora



N. 1037 DEL REGISTRO DELLE

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’ente, per quindici giorni consecutivi dal 

04/06/2021 al 19/06/2021.

Data 04/06/2021

                                                                      IL RESPONSABILE A.P.O.

                                                                                        Caterina Iorio

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


